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připomı́ná vývoj magnetismu v UCoAl a URhAl pod vlivem hydrostatického
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Supervisor: RNDr. Jan Prokleška, Ph.D., Department of Condensed Matter
Physics

Abstract: This work is focused on study of phase diagrams and related critical ef-
fects in the pseudoternary UCo1-xRuxAl compound. Three single crystals of nomi-
nal composition UCo0.99Ru0.01Al, UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al have
been prepared by Czochralski method in triarc furnace. Quality of single crystals
was checked by EDX analysis, Laue method and XRPD. For UCo0.99Ru0.01Al
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temperatures we observe a metamagnetic transition of first order with a critical
field HC = 0.04 T. UCo0.9975Ru0.0025Al is paramagnetic to low temperatures with
metamagnetic transition of first order and critical field HC = 0.55 T. Experiments
in hydrostatic pressure on UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al showed de-
cay of ferromagnetism and increase of critical field. This behavior is similar to
evolution of magnetism in UCoAl and URhAl in applied hydrostatic pressure.

Keywords: UCoAl, URuAl, ferromagnetism, metamagnetism

Contents

1 Introduction 3
1.1 Motivation of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Outline of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Theory 5
2.1 Magnetism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 An atom/ion in magnetic field . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.2 Diamagnetism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.3 Paramagnetism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.4 Magnetic interactions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1.5 Magnetic ordering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1.6 Magnetism in 3d, 4f and 5f ions and their intermetallics . 10

2.2 Quantum phase transitions and quantum critical point . . . . . . 13
2.3 Electrical resistance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Physics of UCoAl 16

4 Experimental methods 19
4.1 Sample preparations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1.1 Czochralski method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.1.2 Sample annealing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.2 Sample characterization methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2.1 X-ray methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2.2 EDX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.3 MPMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 PPMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.4.1 Electric properties measurements . . . . . . . . . . . . . . 22
4.5 Pressure cells . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5 Results 24
5.1 Samples preparation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2 Single crystals characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2.1 Laue method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2.2 EDX analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.3 Results of XRPD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.4 Analysis by magnetic measurements . . . . . . . . . . . . . 26

5.3 UCo0.99Ru0.01Al single crystal study . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3.1 Magnetization measurements . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.4 UCo0.995Ru0.005Al single crystal study . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.4.1 Magnetization measurements . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.4.2 Electric resistivity measurements . . . . . . . . . . . . . . 29

5.5 UCo0.9975Ru0.0025Al single crystal study . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.5.1 Magnetization measurements . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.5.2 Electric resistivity measurements . . . . . . . . . . . . . . 30

5.6 Magnetization measurements in hydrostatic pressure . . . . . . . 32

1

5.6.1 UCo0.995Ru0.005Al . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.6.2 UCo0.9975Ru0.0025Al . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 General discussion 36

7 Conclusions and future plans 39

References 40

List of Tables 43

2

1. Introduction

Phase transitions and related critical behavior are always intensively studied
by theoretical and also experimental physicists. In recent years new interesting
phenomena were discovered, where phase transition is in absolute zero tempera-
ture, called quantum phase transition. Rare-earth intermetallics based mainly on
Ce and Yb, which mostly order antiferromagnetically, were main focus because
of their unstable 4f electron states. In these compounds coexistence of antifer-
romagnetic ordering and superconductivity, heavy fermions and other interesting
properties were observed. This led to large interest in their phase diagrams with
antiferromagnetic phase.

Not only intermetallics with rare-earth elements show interesting properties.
Actinide intermetallics and mainly uranium intermetallics exhibited similar prop-
erties as rare-earth intermetallics, which can be tuned by various parameters. The
5f electron states of uranium are not localized as 4f electronic states and interact
with electron of neighboring ions, meaning they are on border of localized and
itinerant character. Their character can be easily tuned by external pressure,
chemical doping and magnetic field.

In recent years, new type of quantum criticality in ferromagnets was described
by the generalized phase diagram (Figure 1.1). In this phase diagram many in-
teresting critical points are observed. Due to difficulty of getting high quality
samples or reaching high pressures, there are not many compounds with phase
diagram similar to the generalized one and it is hard to study these critical points.
Uranium intermetallics are good candidates, because of their easy tuneability and
low Curie temperatures in general. One of the compounds with phase diagram
similar to generalized one is UCoAl. It crystallizes in the hexagonal ZrNiAl-type
structure and it is a paramagnet down to low temperatures with metamagnet-
ic transition of the first order in the critical field of ∼ 0.7 T up to 11 K [1].
With applying hydrostatic pressure metamagnetic transition is suppressed and a
quantum critical endpoint is reached, similarly to the generalized phase diagram.

1.1 Motivation of the thesis

Motivation of my thesis is to study phase diagram of UCoAl doped by Ru on
Co positions. It was shown that already 1% of ruthenium induces ferromagnetism
[3]. By substituting cobalt ions with ruthenium, we reach a ferromagnetic phase
in B-T phase diagram, which is situated in a negative pressure for pure UCoAl. If
we apply hydrostatic pressure, we can expect to reach similar state as UCoAl in
ambient pressure and achieve all critical points of the generalized phase diagram.

In my thesis we investigate the magnetic phase diagrams of UCo1−xRuxAl
compounds for nominal values x=0.01, x = 0.005 and x = 0.0025 by measuring
magnetic and electric transport properties in ambient and hydrostatic pressure.
We expect to find the critical points, construct phase diagrams and discuss results
in terms of the generalized phase diagram.
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Figure 1.1: Generalized phase diagram for ferromagnets. p is tuning parame-
ter(hydrosttic pressure, chemical doping) and h is magnetic field [2].

1.2 Outline of the thesis

This work has seven chapters including this Introduction. Second part is brief
theoretical overview of topics and terms used in this thesis. Next part includes
description of UCoAl and its phase diagram. Fourth part focuses on overview of
experimental methods used. Results are summarized in chapter 5 individually
for each crystal. General discussion of results is in Chapter 6. Final conclusions
and future plans are summarized in Chapter 7.

4

2. Theory

2.1 Magnetism

Solids consist of very large number of atoms with their own magnetic moment.
Magnetic moment is defined as:

µ = IS (2.1)

where I is electric current going through loop of the area S and direction of
magnetic moment µ is normal to the area of current loop. To summarize all
magnetic moments µ of atoms and ions in solid we define magnetization M as
magnetic moment per unit volume. M is considered to be a vector field inside
the solid. In special cases where relation between magnetization M and magnetic
field H is linear we get

H = χM . (2.2)

The solid in this situation is called linear material. χ is called magnetic suscep-
tibility. Relation between magnetic induction B and M in the linear material is
given by


[…]

above disappearance of ferromagnetism [22]. This agrees with disappearance of
ferromagnetism in UCo0.9975Ru0.0025Al. Inflection point is found around 10.2 K,
and it is not connected to any phenomenon, similarly to UCo0.995Ru0.005Al.

Metamagnetic transition is clearly visible in magnetoresistivity and the criti-
cal fields agree with critical fields determined from hysteresis loops for both single
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Figure 6.1: Hysteresis loops of UCo1-xRuxAl in 1.8 K for different composition.
UCoAl data taken from [21].

crystals. Behavior below metamagnetic transition shows slow decrease with in-
creasing magnetic field as in UCoAl [21]. The difference between temperature
dependence of electric resistivity in zero magnetic field and 9 T magnetic field
is plotted in Figure 6.3. This difference is connected with spin fluctuations,
which also occur in pure UCoAl [32] and those spin fluctuations are connected
to metamagnetic transition as mentioned in [31]. Spin fluctuation are stronger in
UCo0.9975Ru0.0025Al as the difference of the electric resistivity is higher compared
to UCo0.995Ru0.005Al. This is probably due to the existence of a ferromagnetic
ordering in UCo0.995Ru0.005Al, which suppresses spin fluctuations.

Figure 6.2: Temperature dependence of electrical resistivity of UCo1-xRuxAl.

Pressure experiments showed clear wing structure for UCo0.995Ru0.005Al and
UCo0.9975Ru0.0025Al similar to UCoAl and other quantum itinerant ferromagnets.
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Figure 6.3: Temperature dependence of difference of the electrical resisitivity in
zero and 9 T magnetic field for UCo1-xRuxAl.

The temperature of CEP in ambient pressure was hard to determine thanks to
either shape of the hysteresis loops or not enough data in different temperatures.
This had effect on UCo0.9975Ru0.0025Al, where the temperature of CEP is 0.5 K
lower than for UCoAl. Still we see very similar temperatures of CEP to CEP
of UCoAl. We were not able to suppress CEP to QCEP, because of the limit of
available pressure cells. Experiments in higher pressures are in preparations to
map whole phase diagram and find QCEP.

Recent results on URhAl [24] and theoretical work [22] suggest existence of
area in the general phase diagram, where ferromagnetism and metamagnetism
coexist. Transition from paramagnetism to ferromagnetism in this area is called
weak first order transition [22], meaning that latent heat is very small. Our
results suggest that UCo0.995Ru0.005Al exists in this part of the general phase
diagram. Because the transition is weak, we were not able to observe it and other
experiments are needed to confirm order of this transition.

Ferromagnetic ordering can also come from larger than expected clustering,
where high concentration of Ru would be present in large volumes. Contrary
to this there are other results similar to ours which show similar behavior like
UCoAl doped by iron [33] or nonstochiometric UCoAl [34], which suggest this
part of the general phase diagram is reachable and UCo0.995Ru0.005Al is near it
or in it. By doping we also introduce disorder, which has negative effect on the
general phase diagram and in fact can destroy wing structure. From low residual
resistivity of order 101µΩ · cm in UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al, we
can say that our crystals have low disorder and high enough quality, which is
needed to achieve phase diagram in Figure 3.4a). Lower quality would destroy
wing structure and the phase diagrams would be similar to one in Figure 3.4b)
or 3.4d). For our crystals wing structure is preserved and doping does not seem
to have any effect on phase diagram from our present results.
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7. Conclusions and future plans

We have grown single crystals of nominal compositions UCo0.99Ru0.01Al,
UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al. All single crystals crystallize in hexag-
onal ZrNiAl-type structure. We have done magnetic and electrical resistivity
measurements in ambient pressures as functions of temperature and magnetic
field and magnetic measurements in hydrostatic pressure as functions of magnet-
ic field.

We observed transition from paramagnetic ground state with metamagnetic
transition to low temperature ferromagnetism by increasing ruthenium concen-
tration. Magnetic measurements and magnetoresistivity confirms existence of
metamagnetic transition in UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al, and with
increasing ruthenium concentration critical field decreases. Ferromagnetism ex-
ists in UCo0.99Ru0.01Al and UCo0.995Ru0.005Al in ambient pressure. The tempera-
ture dependence of electric resistivity for UCo0.995Ru0.005Al shows ferromagnetic
behavior in low temperatures. Coexistence of ferromagnetism and metamagnetic
transition in UCo0.995Ru0.005Al implies that the transition from paramagnetism to
ferromagnetism is of the first order and can be described as weak within context
of proposed theory.

Wing structure of proposed phase diagram was found in UCo0.995Ru0.005Al
and UCo0.9975Ru0.0025Al by magnetic measurements in hydrostatic pressure up to
1 GPa. Increase of the critical field and decrease of the temperature of CEP with
increasing pressure was observed. In low pressure for UCo0.995Ru0.005Al disap-
pearance of ferromagnetism should be observable. In higher pressure existence of
QCEP is expected.

Signs of existence of spin fluctuations in UCo0.995Ru0.005Al and
UCo0.9975Ru0.0025Al were found in temperature dependence of electrical resistivity
for different magnetic fields.

Our single crystals show very interesting physical properties, especially
UCo0.995Ru0.005Al and UCo0.9975Ru0.0025Al. Electric resistivity, Hall effect and dil-
latometry experiments in hydrostatic pressure on UCo0.995Ru0.005Al are already
prepared and same experiments will be done on UCo0.9975Ru0.0025Al. We will fo-
cus on low pressures to observe disappearance of ferromagnetism.

Author plans to continue working with uranium based compounds with sim-
ilar phase diagram in his PhD thesis. Microscopical studies of spin fluctuations
and origin of other phenomena can be done in ILL on THaLES spectometer.
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