Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Petr Opletal

Název práce: Kritické chování v magnetických fázových diagramech uranových sloučenin

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Jan Prokleška, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky kondenzovaných látek, MFF UK

Kontaktní e-mail: prokles@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce je věnována přípravě a studiu substituovaných monokrystalů odvozených od sloučeniny UCoAl. Během práce byly připraveny tři monokrystalové vzorky s různým nominálním složením s malou substitucí ruthenia ($\sim < 1\%$) s úmyslem umožnit studium jevů spojených se zánikem dalekodosařového feromagnetického uspořádání. Tyto krystaly byly pečlivě charakterizovány a nepřímo byla ověřena přítomnost ruthenia v žádaném množství. Detailní magnetická měření byla zacílená na studium magnetického fázového diagramu, zejména v souvislosti s případnou přítomností feromagnetického kvantového bodu, zde bych vyzdvihl realizaci experimentů s aplikovaným hydrostatickým tlakem pro dva z připravených krystalů. Výsledky jsou diskutovány v kontextu možných popisů feromagnetických kvantových bodů a srovnány s čistým UCoAl.

Vlastní text diplomové práce je psán velmi hutným způsobem, který může až zakrývat množství výsledků získaných za pomoci netriviálních a náročných technik. Získané výsledky byly prezentovány na několika mezinárodních konferencích a jsou předmětem (prozatím) jedné publikace v mezinárodním časopise.

Bc. Petr Opletal prokázal schopnost samostatně pracovat na dané problematice a jím připravené krystaly a získaná data jsou excelentním výchozím bodem pro studium natolik komplikovaného jevu, jakým je feromagnetická kvantová kritikalita nepochybně je.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vzhledem k velmi malým substitucím bylo možné reálnou velikost substituce ověřit pouze nepřímo, žádná z použitých přímých metod (rtg difrakce, EDX) nevedla k hodnověrným výsledkům. Mohl by autor navrhnout metodu (byť ne triviálně dostupnou), která by dokázala kvantifikovat skutečné množství ruthenia zabudovaného v jím připravených vzorcích?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 24.5.2015